
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العدد 47

مكرر )ز(

الصادر فى 14 جمادى الأولى سنة 1445 هـــ

الموافق )28 نوفمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

32

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4582 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4584 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4582 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة تنفيذ مشـــروع امتداد محور حسب الله الكفراوى 

فى المســـافة من كورنيش النيل حتى تقاطعه مع طريق أســـوان الزراعى الغربى ، وذلك 

فى نطاق محافظة الجيزة .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المشـــار إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين والكشوف والإحداثيات المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 27 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 4 

وزارة التنمية  المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 4582 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى : 

ورد كتاب محافظة الجيزة رقم )375( المؤرخ 2023/10/17 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشروع نزع ملكية الأراضى والعقارات اللازمة 

لتنفيذ مشروع امتداد محور حسب الله الكفراوى وذلك فى المسافة من كورنيش النيل 

حتى تقاطعه مع طريق أسوان الزراعى الغربى لصالح محافظة الجيزة من أعمال المنفعة 

العامة والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها 

بطريق التنفيذ المباشر.

ولما كانت هناك بعض المنشـــآت التى تعترض مســـار المشروع فى المسافة من 

كورنيـــش النيل حتى تقاطعه مع طريق أســـوان الزراعى الغربى وحتى يؤدى هذا الطريق 

دوره فى الخدمة المرورية باعتباره من مشروعات النفع العام وأن يتم الاستيلاء بطريق 

التنفيذ المباشـــر على بعض العقارات التى تعترض مســـاره وإزالتها لتنفيذ المشـــروع 

طبقاً للإحداثيات الواردة رفق كتاب المكتب الاستشـــارى الهندســـى بالهيئة الهندسية 

للقوات المسلحة .

 حيـــث الثابت من مذكرة محافظة الجيـــزة أنه تم تقدير مبلغ 300000000 جنيه

)فقـــط ثلاثمائة مليـــون جنيه لا غير( طبقًا للتقديرات المعـــدة بمعرفة الهيئة المصرية 

العامة للمساحة وذلك إعمالا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم 10 لسنة1990 

 وتعديلاتـــه بشـــأن نـــزع ملكيـــة العقـــارات للمنفعـــة العامة وذلـــك فور صـــدور قرار 

المنفعة العامة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 5 

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

 التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان تنفيذ مشـــروع امتداد محور حســـب الله الكفراوى بمحافظة الجيزة يعد 

من أعمال المنفعة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 32 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4584 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يعتبـــر مـــن أعمال المنفعـــة العامة مشـــروع تطوير محـــور التروللـــى )الفيروز( 

بحى السلام أول بمحافظة القاهرة .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المشـــار إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 13 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 27 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 33 

وزارة التنمية  المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 4584 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى : 

ورد كتاب محافظة القاهرة رقم )10549( المؤرخ 2023/8/8 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشروع نزع ملكية الأراضى والعقارات اللازمة 

لمشـــروع تطوير سبع محاور بحي المرج والســـلام أول ومنها محور التروللى )الفيروز( 

بحى السلام أول لصالح محافظة القاهرة من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين 

الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

ــرة محافظة القاهرة أنه تم تقديـــر مبلغ 14٫822٫000ج  حيـــث الثابت من مذكـ

)فقط أربعة عشـــر مليونًا وثمانمائة واثنان وعشـــرون ألف جنيه لا غير( طبقًا لما ورد 

بالتقرير الاستشارى المعد بمعرفة المقيم العقارى )د/سيف الدين أحمد فرج( للمساحة 

وذلك إعمالا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم 10 لسنة1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فورصدور قرار المنفعة العامة .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كشف يتضمن أسماء الملاك الظاهرين لقطعة الأرض 

المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

 ولما كان مشروع تطوير سبع محاور بحى المرج والسلام أول ومنها محور التروللى 

) الفيروز( بحي الســـلام أول بمحافظـــة القاهرة يعد من أعمال المنفعة العامة - الأمر 

الـــذى يتطلـــب تقرير صفة المنفعة العامة له والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على 

الأراضى اللازمة لتنفيذه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 34 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )ز( فى 28 نوفمبر سنة 2023 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/12/3 - 2023/25535


